
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКО Й  РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ!!
ДЕШ АРАН А, I ИЛ МАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

1Pf7.  № fP V -tu

г. Грозный

Об организации работы по внедрению 
региональной целевой программы поддержки 
молодых педагогов и развития наставничества 
в системе образования Чеченской Республики

В целях достижения сквозного результат федеральных проектов, 
«Современная школа», «Социальная активность», «Успех каждого ребенка», 
«Школа современного учителя» и «Молодые профессионалы» национального 
проекта «Образование», предусматривающего вовлечение не менее 70% 
учителей в возрасте до 35 лет в различные формы поддержки и 
сопровождения в первые три года работы,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить прилагаемую Целевую программу поддержки молодых 

педагогов и развития наставничества в системе образования Чеченской 
Республики (далее - Целевая программа).

2. Рекомендовать руководи гелям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики, 
руководи гелям образовательных организаций Чеченской Республики:

- организовать реализацию Целевой программы;
- разработать «дорожные карты» реализации Целевой программы и 

провести их согласование с Министерством образования и науки Чеченской 
Республики в срок до 25 августа 2021 года;

- руководствоваться моделью сертификации молодых педагогов при 
приеме на работу молодых специалистов.



3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.):

- разработать методические рекомендации по внедрению Целевой 
программы;

- организовать сопровождение внедрения Целевой программы;
- организован» на базе Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников (далее ~ 
ЦНППМПР) сопровождение молодого педагога по индивидуальному 
образовательному маршруту, разработанному по выявленным
профессиональным дефицитам.

4. Государственному бюджетному учреждению «Центр оценки 
качества образования» (Бечиев Ш.Ш.):

- организовать процедуру проведения сертификации молодых 
педагогов при входе в профессию;

- обеспечить необходимой информацией ЦНППМПР по результатам 
выявленных профессиональных дефицитов.

5. Назначить ответственным за внедрение Целевой программы 
первого заместителя министра образования и науки Чеченской Республики 
Тааева И.Д.

6. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Байсултанов


